3. Haec verba enim vitae adhaerent: „Explicit vita et de miraculis sanc-

tissimi ac piissimi Ottonis Babenbergensis episcopi ac Pomeranorum apo-

stoli. Scriptum per me fratrem Erhardum Vetter ordinis sancti Benedicti

monachum indignum, professum in Monte monachorum Babenbergensis

dyocesis, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo,

in die exaltationis sancte crucis, in prepositura sancte Fidis virginis et

martiris". 4. In extremo enim libro haec leguntur : „Explicit liber quar-

tus et ultimus de obitu et miraculis sanctissimi ac piissimi Ottonis Baben-

bergensis episcopi Pomeranorumque apostoli, anno Domini millesimo qua-

dringentesimo nonagesimo nono, ipsa die Barnabe apostoli F. N. S."
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Egidii edoctus fuerat, eleganti satis stilo descripsit" . Non potest

igitur dubitari, quin, quam Ebonianam Ottonis vitam Andreas

consuluit, ea nomine ipsius scriptoris insignita fuerit, praesertim

cum etiam in codice Latino Monacensi 23582 membranaceo

saec. XIV fol. 5« — Qv descriptis nonnullis operis Eboniani

particulis hoc lemma antecedat: „Nota, quando et a quibus mons

monachorum et alias dictus mons sancti Mychahelis inhabitari

primo cepit, conscripta ab Ebone prespitero et monacho sancti

Michaelis ibidem^.

Itaque de Ottone praeter ipsius Ebonis librum etiam Her'

bordi dialogum sibi prae manibus fuisse, in praefationum illa-

rum utraque asseveravit Andreas. Atque quamvis quodammodo

intelligi voluerit, sese scriptorum eorundem orationi quasi non sem-

per idoneae hic illic succurrisse ', tamen nihil apertius est, quam

omnem Andreae artem in eo versari, quod singula Ebonis Her-

bordique capita permiscuerit ad vei^bum exscripta. Id enim fa-

cillimum animadversu est ex ipsius Herbordi dialogo, qui totus

integer nupei' in lucem protractus est^, atque etiam particulatim

ex ea, de qua inferius agam, coartata vita Eboniana.

Andreana autem Ottonis vita C^ et ea quidem in eodem

codice (C) diligenter accurateque exarata, ad restituendum Ebo-

nis opus maximam materiam affert, propterea quod et secundum

tertiutnque eiusdem narrationis libros integros, puros, admixtio-

nibus Herbordianis vacantes comprehendit, ibique primo tantum

libro inter capita 16 et 17 et inter capita 17 et 18 nonnullae

dialogi partes inculcatae sunt. In vitam B vero ab Andrea

confectam, neque tamen in eodem codice (B) pari accuratione

ut prior descriptam, omnia primi quidem libri Eboniani praeter

praefationem sed nonnulla tantum secundi et tertii librorum ca-

pita^ illata sunt. Ceterum ibidem unum quodque fere horum

capitum isto nomine: Ebbo signatum est .

1. In praef. C: „Hoc tamen mihimet ex proprio sudore coniunxi, ut

latius diflfusa modesta brevitate arctius coherceam, strictius digesta mode-

rata prolixitate dilatem, minus regulariter prolata ad rectitudinis

lineam corrigam". 2. V. infra praef. in Herbordi dialogum. 3. L. II

c. 14, 15, 16, 17, 18; L. HI c. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 19, 24. 4. De qua
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Sed quantumcunque C, prior horum duorum codicum ad

reficiendum Ebonis librum valet, factus est amplius quam tre-

centis annis post scriptoris aetatem exeunte saeculo XF; libra-

riique tanto tempore posteriores quam facile peccent quis nescitf

Unde eo studiosius antiquiore quodam adiumento usus, nonnullis

locis aut mancis aut vitiosis medicinam admovi.

Otto II enim episcopus Bambergensis (1177—1196) cum

Ottonem I Pomeranorum apostolum in sanctorum numerum re-

ferri cuperet, Wolframmus II abbas S. Michaelis post varios

conafus frustra captos Romae a Clemente III papa impetravit,

ut Herbipoli die 10 Augusti 1189 ab Ottone Eichstetensi et Eber-

hardo Merseburgensi episcopis Otto sanctus declararetur. Hac

in re saepenumero de quadam eiusdem vita mentionem factam

esse invenimus. Nam Wolframmus abbas iam in exordio negotii

haec protulit: „Vita eius (Ottonis) plena signis et virtutibus et

misericordiae operibus aput nos est, quae apostolico praesentanda

est'*. Postea Romae vitam illam a Wolframmo apportatam cum

iussu papae Laborans cardinalis legisset, laudibus extulit Otto-

nem, „qui apostolus Pomeranorum nominari et esse meruisset"

.

Herbipoli denique „episcopi susceptum librum inter autentica

scripta reposuerunt''

\

Haec autem verba a Laboi'ante cardinali dicta: „qui apo-

stolus Pomeranorum nominari et esse meruit^ quia evidenter ex

Ebonis praefatione^ arcessita sunt, arguere videntur, istam vitam

nullam aliam fuisse nisi scriptam ab Ebone, Nec tamen negari

potest, non ipsum Ebonis opus Romae excussum esse sed alium

librum, ex eodem quidem opere deductum, at quo magis curiae

Romanae arrideref, coartafum multisque locis commutatum. De

re in praefatione huius libri sic retulit Andreas : „Unde quecumque scripta

huic operi conducentia de ipso (Ottone) invenire potui, in unum colligere

studui, et nonnunquam nomen auctoris expressi; sperans, ali-

quem emulum et tante auctoritatis ignarum lectorem exinde posse edi-

ficari".

1. de his rebus omnibus v. infra Ex miraculis Ottonis. 2. ubi

Bic est: „et apostolus gentis Pomeranorum nostris temporibus appellari

meruit ".
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cums libri^ ratione optime intelligi potest ex codicum eundem

tenentium praestantissimo

(E) codice quondam Haleshrunnensi nunc hihliothecae uni-

versitatis Erlangensis 2-18 (K. m. 142) membranaceo, aut exeunte

saeculo XII aut ordiente saec. XIII exarato, quem bibliotJiecarii

petenti mihi lihentissimis animis miserunt.

Exclusit enim mutator fere omnia, quae ad historiam coe-

nobii S. Michaelis et Wolframmi Wignandique ahbatum pertinent;

multa alia in angustum deduxit; orationetn autem sexcenties cor-

rigens, non eo semper animum intendit, ut splendidiorihus ver-

his uteretur, sed illud eum interdum egisse videmus, ut Otto hu-

milior sedique Romanae devotior etiam appareret, quam aut

reapse fuisset aut fuisse apud Ehonem visus esset.

In hoc genere est, quod cum Ebo L. I c. 11 sic scripsisset:

„His ergo litteris (Ottonis) ab apostolico (Paschali II) reve-

renter susceptis et relectis", mutator verbum hoc: „reveren-

ter'* oppressit; et cum Ebo ibidem haec posuisset: „Cum hi-

lari satis reverentia ah apostolico (Paschali II) susceptus

fuisset (Otto)", mutator ita scribendum duxit: „Cumque ab apo-

stolico clementer susceptus fuisset" ; itemque cumEbo L.Ic.l2

his verbis usus esset: „apostolicus litteras commendaticias pro

dilecto patre Ottone misit^, corrector ita retulit: „apostolicus

litteras commendaticias pro dilecto filio Ottone misit^. Illud

autem maius est, quod eodem consilio etiam epistolam ipsius

Ottonis, anno 1106 a Paschali II consecrationem exigentis, adul-

teravit. Legitur enim haec epistola iisdem verhis et in Udalrici

codice^ et apud Ebonem, in qua cum papam singulari numero

appellari reperisset mutator, Ottonis audaciae succurrens , nu-

merum pluralem usque quaque adhibuit hoc modo:

Otto scripserat haec:

— desideramus, scire sanctita-

tem tuam .. nos paruisse ..

Mutator scripsit haec:

— desideramus, scire sanctita-

tem vestram .. nos paruisse ..*

1. editi ex „m8, bibliothecae Paulinae Lipsiae" (cod. bibl. universitatis

Lipsiensis 844 membr. saec. XIII) a Sollerio in Act. SS. lul. T. 1 425—449.

2. n. 128 supra p. 239— 240. ;;^ i - .::
; ,f
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legato tuo — Quam ob rem ve-

stigiis pedum tuorum advo-

luti — ad te clamo" cet.

legato vestro — Quam ob rem

vestigiis pedum vestrorum ad-

voluti — ad vos clamo" cet.

Tales verae sententiae depravationes a me in recensendo

Ebonis opere spretas esse, nemo mirabitur. Nec recepi de mo-

nasteriis ab Ottone conditis relationem a correctore post libri I

caput 16 additam, propter id quod non ex ipsius Ebonis libro

sed ex Herbordi dialogo eadem ratione, qua mutator alias quo-

que uti solet, decerptam esse reperimus^.

At contra sunt in eiusdem mutatoris codice E momenta non

solum ad explendas nonnullas codicum Ebonianorum lacunas,

verum etiam ad graviores quasdam corruptelas removendas. Re-

quisivi enim ex eodem codice initium praefationis ab Andrea

praetermissum ef libri III capitum 15 et 16 partem amplam,

quae ideo non legitur in codice C, quod folium excisum ibi est,

Invenimus etiam in Andreae codicibus^, Ottonem iuvenem

„saepius transitum fecisse per Wirzeburgense cenobium"

;

quare viri docti eundem puerilibus annis Wirzeburgi versatum

esse existimabant. In antiquissimo autem illo codice E non

„Wirzeburgense^ scriptum est sed ^Wilzeburgense".

Hanc lectionem assumpsi. Prorsus enim quadrat etiam Ottonis

incunabulis, quippe quae „iuxta Albuch" fuisse sciamus^, non

ita remota a coenobio Wilzeburgensi*.

1. L. I c. 12—17, ubi narratio illa sic inchoatur: „Et primicie qui-

dem operum eius duorum fuit structura cenobiorum (sc. Uraugiae et

Urae)" cet. Quae quidem apud Ebonis mutatorem ita habentur: „Pri-

micie votorum eius edificatio fuit duorum cenobioruin". Ipse autem Ebo

non a duobus illis coenobiis sed ab hospitali Wilziburgensi principium

aedificationum ab Ottone factarum sumpsit L. I c. 2: „Hocque primum
sue devotionis munus de thesauro bone voluntatis Christo obtulit". 2. Ebo

L. I c. 2. 3. V. L, I c. 17. 4. Capitum lemmata in duabus vitis An-

dreanis inter se discrepant neque ab Ebone sunt. Cuius et diversitatis et

'confictionis probandae causa aiferendas duco inscriptiones capitis 2 libri I,

de monasterio Wilzeburgensi aperientis. In C enim haec est: „De con-

structione hospitalis in civitate Herbipolensi per sanctum Ottonem";

in B autem haec legitur: „De iniciis operum et hospitali pauperum per

beatum Ottonem in civitate Wurtzepurgensi constructo". Quae cum ita
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Praeterea memorato opus est, eum populum, cuius ad Chri-

sti fidem. convertendi causa anno 1127 Udalricus ille S. Egidii

sacerdos ab Ottone episcopo ex urhe Uznoimia (Usedom) missus

est secundum Ebonis L. III caput 14 et 15, in codicibus An-

dreanis te?' appellari y,ueranos^, eisdemque codicis E locis

admodum contractis illius populi nomen omnino his inveniri,

sed utrobique scriptum his litteris: „ucrani, ucranos". Huc

accedit, quod etiam in uno, cui totus Herbordi dialogus inest, codice

eiusdem populi patria „ucrania^ vocatur (Rerb. L. III c. 11)

ipseque populus : „urcani^ (sic pro ucrani, Herb. III 12), ibi-

demque in lemmate capitis 11 (libri III) ^ cum librarius scrip-

sisset: „De verania insula et gente barbarissima'', ut error

indicaretur, duo puncta litterae e supposita sunt, hoc modo:

verania. Sicque id populi nomen, quod Ebo ab ipso illo Udal-

rico acceptum adhibuit, non iam ex coniectura elicitum^ sed ex

optimis codicibu^ repetitum ingessi.

Restat, ut in duorum virorum commemoratione verser, a

quibus haec mea opera plurimum suhlevata est. Unus, Robertus

Klempin commentatione peringeniosa et accuratissima (Die Bio-

graphieen des Bischofs Otto in Baltische Studien IX 1— 245)

perditam quondam vitarum Ottonianarum implicationem enoda-

vit. Alter, Rudolfus Koepke, qua est diligentia et industria,

una cum ceteris de Ottone operibus etiam Ebonis librum primus

edidit in Mon. Germ. SS. XII 822— 883. Quorum virorum tanto

studii veritatisque amore incensorum neuter ad labores suos meum

laborem accedentem moleste feret.

Berolini 3 Idus Februarias 1869. ^

sint, a lemmatibus illis in edendo Ebonis opere me continui. Distributioni

autem capitum, a priore editore factae, me addicendum putavi.

1. Cod. lat. Monac. 23582 fol. 58 v. 2. Cf. de ea re Raumer Regesta

historiae Brandenburgensis p. 145 n. 817, Ledebur Die Ucranen und nicht

Veranen (Markische Forschungen III 345— 353), Wigger Mecklenburgische

Annalen p. 121.

*'
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PRAEFATIO.
Omne", quod agimus, per humilitatis custodiam munire de-

bemus; quia, testante beato Gregorio: Qui virtutes sine humili-

tate congregat, in vento pulverem portat; et unde ferre aliquid

cernitur, inde deterius excaecatur '. Scripturus itaque gesta piis-

simi patris nostri Ottonis, quae ex ore veridici ac Deo dilecti

sacerdotis Uodalrici audivi, lectores, in quorum forte manus

venerint, peto, ne arrogantie aut temeritati hoc asscribant; sed

Deo teste sciant : me, sola caritate urgente, dum vocem pectori

negare non possum, ob noticiam posterorum hec humiliter de-

promere. Cuius enim vel saxeum pectus ad compunctionem

non moveat tam flagrantissimum huius beati patris desiderium,

quo omnes Christi fideles acsi nutrix officiosissima fovere non

desiit? Quis sine lacrimis ad memoriam reducat: quomodo totus

velut seraphim ad propagandam divine servitutis celebritatem

ardebat; quomodo cuncta, que poterat mundo abripere, servis

Dei festinabat oiferre; quomodo gloriam Christi non solum in

Teutonicis regionibus per multa que construxit cenobia et ho-

spitalia dilatavit, sed etiam in exteris et longe remotis barba-

rorum finibus miro devocionis fervore euangelii tubam cecinit

et apostolus gentis Pomeranorum nostris temporibus appellari

meruit? Quod quanto his diebus constat insolitum, eo magis in

eo amplectendum est et omni laude colendum.

Primum ergo antiquos patres nostros, a quibus locus hic

inhabitari cepit, futurorum cognicioni pandamus; et sic de Ot-

tone nostro, cooperante gratia Spiritus sancti, proponamus.

1015 Anno'' Domini 1015 mons sancti Michaelis apud Babenberch in-

habitari cepit a domno Ratone abbate", quem sanctus Heinricus

secundus imperator, huius episcopii constructor, et venerabilis

a. Omne — Uodalrici audivi recepi ex E; in C haec leguntur: Scripturus gesta

piissimi Ottonis patris nostri, lectores cet. b. Ahhinc legitur caput hoc, scriptum

manu saec. XIV etiam in (N) cod. lat. Monacensi 23582, quondam Neuenkirchensi

fol. 5v—6.

1. S. Gregorii In euangelia L. I homilia VII, opp. ed. Benedictini T. I

1461. 2. Cf. Ekkehardi chron., Mon. Germ. SS. VI 194.
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Kunegunda, specialis mater nostra, tam pro religiosa qua nomi- ioi5

natus erat conversacione quam et pro seculari qua poUebat in-

dustria eidem loco prefecerunt. Eodem' quoque anno funda-

menta monasterii locata sunt. Et secundo anno Heinrici abbatis

dedicatum est templum ipsum. Itaque domuo Ratone viam

universe carnis ingrediente^, successit dive memorie abbas Hein- 1020

ricus, mire secundum Deum pietatis et sciencie, secundum se-
*°*^^

culum magne nobilitatis ac strennuitatis vir; qui fecit^ nobls ana-

logium et duas ciuces argcntcas deditque casulam bonam chrocei coloris; sed

et alia plurima huic loco beneficia contulit. CuiuS aUUO* SeCUUdo Eber-

hardus, primus Babenbergensis episcopus, anno ordinacionis sue

tertio decimo dedicavit ecclesiam sancti Michaelis in monte 1021

Babenbergensi, in honore eiusdem archangeli et sancti Benedicti °^'

abbatis, quarta Nonas Novembris, feria quinta, anno Domini

1021
', indictione quinta, anno autem regni gloriosissimi domini

ac patroni nostri sancti Heinrici 21, imperii 9, ipso presidente

ac disponente. Huic consecracioni interfuerunt episcopi multi,

scilicet Erbo Mogontinus, dudum archicapellanus sancti Hein-

rici imperatoris, qui altare beati Martini dedicavit, Pilegrinus

Coloniensis, qui altare sancti Petri consecravit, cum aliis multis.

Post hec Heinrico secundo abbate ad Christum migrante, sus-

cepit curam pastoralem domnus Adelhelmus; qui^ restituit nobis spe-

rulas furto ablatas. Tantusquc amator divini erat servicii ac semper

choro psallencium interesse affectabat, ut eciam, si in vinea re-

mociori positus esset, audito vespertinali vel alterius hore signo,

tota illuc festinancia et alacri devocione occurreret omnique

oracionis tempore primus intrando et ultimus egrediendo fieri

satageret. Et hoc pio patre ad celestia vocato, domnus Ro- 1066

bertus eodem est anno substitutus. Qui vivus discessit»; plures ^^^}^

enim abbatias habuit. Post quem sancte recordacionis Eg-

a. 1031 CN.

1. „ Eodein — templum ipsiim " legimus etiam ap. Ekkehardum 1. 1.

2. 1020 lan, 16. 3. „fecit — beneficia contulit" ex Necrol. supra p. 577

ad 7 Id. Oct. 4. „anno — cum aliis multis" sunt fero omnia ap. Ekkeh.

1. 1. p. 193 et 194. 5. „qui — ablatas" ex Necrol. supra p. 571 ad 2 Id.

Maii. 6. Ex annal. S. Mich. 1071 supra p. 552^,, b«„,.iiKi ., ,. . ., ,. .*,
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1071 gibertus ipso anno constituitur. Qui et ipse vivus abscessit', eo quod

et alia multa procuraret cenobia. Et in monasterio Suarzahensi*

requiescit"; cuius eciam sepulchrum miraculis est illustratum.

1083 Huic Uto levita subrogatur. Post quem anno sequenti Willo

1085 abbas huic loco preficitur. Quo de hac vita sublato, Tierao

5 1094 dyaconus substituitur, Hoc quoque cita morte rapto, Gum-

boldus Ratisbonensis de monasterio beati Emmerammi assump-

tus, loci huius regimen est sortitus. Hoc tempore aput nos

regularis propositi norma admodum erat collapsa; sed, Dei gra-

tuita preveniente clemencia, in adventu domini ac nutritoris

nostri piissimi Ottonis episcopi nobiliter est reparata.
'

Nunc igitur tantum lumen ecclesie unde processerit, videa-

mus; et quo ordine ad culmen pontificatus accesserit, fideli re-

latione aperiamus.

mmmmw-m^-. LIBER PRIMUS.

1. Igitur ex provincia Alamannorum beatus Otto generosa

stirpe et parentibus secundum carnem liberis oriundus fuit,

patre Ottone et matre Adelheida nuncupata. Qui ambo, sim-

plicitati et mansuetudini operam dantes, nulli violenciam aut

oppressionem inferebant; quin immo, piis operibus et elemosinis

vacantes, Dei nutu ad consolationem ecclesie elegantem hunc

filium gignere meruerunt. Qui, decursa teneriori infancia

litteris imbutus, ut primum annos intelligibiles attigit, mirum in

modum spiritu sapientie et intellectus^ habundare cepit. Sed

et morum gravitate et modesti habitus nitore cunctis acceptus

et honorabilis erat.

Accidit forte illis diebus, ut germana soror Heinrici quarti

post 1087 imperatoris ludita* nomine in matrimonio iungeretur Polizlao^

Poloniorum duci. Cui ille tamquam fidelissimus adherens capel-

lanus, Poloniam venit. Ibique, in brevi loquelam gentis ad-

discens et prefate matrone obsequio deditus, prudenter se age-

a. Suarzanensi NC.

1. Indidem 1. 1, 2. Cf. Necr. supra p. 578 ad 6 Kal. Dec. 3. Isai.

11, 2. 4. vidua Salomonis, quondam Ungariae regis, in exilio mortui

a. 1087 (v. Bernoldi chron., Mon.Germ. SS.V 446). 5. Wladislao Hermanno.
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bat ; donec magnus valde et nominatus in regione illa factus est.

Sed et nobiles* quique et potentes illius terre certatim ei filios

suos ad erudiendum ofFerebant; sicque Deo cuncta eius opera

dirigente, non mediocriter dives esse cepit in possessione auri

et argenti. Non enim in ludicris et vanis mundi illecebris opes,

sapientia et fidelitate sua congregatas, expendebat; sed ut vir

prudens et sensatus rem suam servare noverat. Domna etiam

ludita, cui familiare contubernium prestabat, frequenter per eum

munera varia et permagnifica germano suo imperatori dirigebat;

utpote que nullum fide et moribus inter obsequentes sibi pre-

stanciorem habebat. Cuius legacionis officium tanta auctori-

tate et circumspectione persolvebat, ut pro hoc eciam ipsi re-

rum domino ammirabilis videretur.

2. Sepius vero transitum faciens per Wilzeburgense'' ce-

nobium*, a religioso eiusdem loci abbate Heinrico nomine, ut

vir gravioris persone, reverenter suscipiebatur debitoque huma-

nitatis officio benigne tractabatur. Cuius benivolentie vir

sagacis animi non inmemor audiensque, illic magnam victualium

rerum esse penuriam, ut totus misericordie et caritatis visceri-

bus affluebat, inopie eorum condoluit et — quia caritas operatur

magna, si est; si vero operari rennuit, caritas non est — ex

opibus, a Deo sibi concessis, hospitale ad receptionem peregri-

norum illic construxit. Hocque primum sue devotionis munus

de thesauro bone voluntatis Christo obtulit. Sic bona arbor,

fructum plurimum germinatura, in florem erupit. Quasi primi-

cias agri sui ad altare veri sacerdotis detulit; ut centuplum in

hoc seculo, et in futuro vitam eternam reciperet^ Bonum plane

initium, quod finis est optimus subsecutus.

3. Post obitum igitur venerabilis domne ludite ad Teuto-

nicas reversus regiones, Ratisbonam adiit. Ubi, canonicis in ser-

vicio Christi adherens, reverendi habitus modestia ac probabilis

vite disciplina cunctis amori et exemplo fuit. Illo tempore

a. corr. in nobile C. b. sic est in E; (Wiertzburgense C, Wurzepurgense B).

1. Wilzburg coen. d. Eistetensis. 2. Matth. 19, 29 : „centuplum ac-

cipiet et vitam aeternam possidebit".
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abbatissa de Inferiori raonasterio magne opinionis — utpote

neptis Heinrici imperatoris — et virtutum operatrix habebatur.

Que, cernens persone et morum eius elegantiam audiensque

magni consilii virum, sine mora eum advocans, ut alterum

loseph, rerum suarum tociusque domus dispensatorem constituit
'

;

et ille solita gravitate ac industria, fideli devocione gubernabat

omnia. Interea Heinricus imperator, quoddam de principali-

bus festis Ratisbone celebraturus, ad* neptem suam abbatissam

divertit. In cuius obsequio videns tante auctoritatis ac reve-

rentie virum, mirari et delectari cepit sagacitate animi eius.

Conversusque ad cognatam, ait: Oportunum est, soror, cunctis

in hoc festo aniicis suis solatiantibus, et te michi aliquod cari-

tatis obsequium ob consanguinitatis vinculum impendere. Qua

humiliter respondente : lube, quod vis, domne mi rex ; non enim

fas est, ut avertam faciem tuam^ ; imperator subiunxit: Nil

aliud peto nisi capellanum tuum, domnum Ottonem, spiritu sa-

pientie plenum. Talem enim virum res publica nostra habet

necessarium. Quo audito abbatissa, licet fidelissimi sui auricu-

larii egre ferret abscessum'', imperatorie tamen maiestati con-

traire non potuit. Et advocans eum debitasque ministerii sui

gratias exsolvens, non" sine lacrimis, pium amorem testantibus,

principi assignavit. Assumptus itaque Dei nutu in curtem

regiam, vir tocius industrie et religionis, ita sibi prudentissimum

imperatorem nobilitate morum et fidei pietate devinxit, ut eum

-quasi unicum amplectens filium, secretalem intimum et custodem

capitis sui poneret cunctis diebus^ Nam et cancellarium eum

1102? fecit*, et queque preciosa vel cariora in palacio habuit, eius

fidei commisit.

Hoc modo servus Dei 5dalricus pium Ottonem in curtem

regiam accessisse ferebat. Alii vero'' dicunt: eum, liberalibus in-

butum disciplinis, primo ad abbatem Wilzeburgensis * cenobii

a. et ad C. b. abcessum C. c. et non C. d. vere C. e. Wiertzen-

burgensis C, Wurzeburgensis B; scn/)st Wilzeburgensis ; cf. supra p. 591 n. b.

1. Cf. Gen. 43, 40. 2. 3 Reg. 2, 20: nneque enim fas est, ut aver-

tam faciem tuam". 3. IReg. 28, 2: „Et ego custodem capitis mei ponam

te cunctis diebus". 4. anno 1102? Cf. Stumpf Die Reichskanzler II 209.
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Heinricum venisse; et post modicum eundem Heinricum Dei

nutu in Polonia archiepiscopatus apicem conscendisse. Cui ipsum

fidelissimo adhesisse famulatu testantur et, mirabili strennuitate

ac sapientia in brevi per totam regionem divulgatum, tam ab

archiepiscopo quam et a venerabili ludita imperiali aule as-

signatum. "i^*

4. Eo tempore gloriosissimus imperator Heinricus magnum

illud et admirabile Spirensis ecclesie edificium ob venerationem

perpetue virginis Marie, cuius specialis alumpnus fuit*, regali

magnificentia exstruebat. Sed magistri operis, fraudulenter et

sine Dei timore agentes, magnam pecunie quantitatem suis usi-

bns insumebant; ita ut frequenter ad opus tam miriiicum pe-

cunia ipsa deficeret. Unde augustus non mediocri dolore per-

motus, ex consultis accito familiari auriculario suo Ottone, ei

tocius operis magisterium commisit; utpote cuius sapientia, cunc-

tis probata, etiam ad maiora queque et ardua dispensanda esset

idonea. Qui, sagaciter et provide commisso operi intendens —
sciebat enim iuxta apostolicum mandatum dominis carnalibus

sic quasi Deo serviendum' — frequenter ad curtem regiam re-

gressus, pecuniam, que supererat statuto operi, fideliter ei re-

signabat; insuper ad indicium ingeniose diligentie sue equam

fenestrarum ecclesie mensuram, prudenter a se dispositam, im-

peratori considerandam offerebat. Pro qua sincerissime fidei

constantia non solum regi sed et cunctis optimatibus ita se ac-

ceptum reddidit, ut Deo gratias agerent, quod ad eius noticiam

pervenissent. Siquidem interiorem animi eius soUerciam exte-

rioris quoque horainis habitus preferebat; ita ut prudentes qui-

que ex ipso eius scemate, quod in eo futurum esset, sagaciter

intelligerent.

5. Nara ut de multis unum exempli causa annectam, qui-

dam pater familias de Spirensi civitate Anshelmus nomine, non

tam diviciis quam religione et prudencia insignis, eundem Christi

servum, adhuc in tenuitate positum, antequam in curtem regiam

1. Cf. Heinrici IV epist. supra p. 505: „Conquerimur Deo omnipotenti

et domine mee sancte Marie" cet. 2. Ephea. 6, 5.

Jaffk, Bibliothec» V. 38
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accessisset, hospicio recepit; moxque reverendi habitus eius ve-

nustate delectatus et in faciem ei curiosius intendens, graciam

ipsi celitus superventuram sagaci animo previdit. Idque suis

omnibus certissima attestatione pronuncians, ut in cunctis ei

tamquam sibimet ipsi obsequerentur, mandavit. Deinde secre-

cius eum conveniens et unicum filium suum Riehardum nomine

per manum ei tradens ait: Video, domine, quia largiente Deo

magnua in futuro apud Deum et homines eritis. Re vera enim

faciet vobis Deus nomen grande iuxta nomen" magnorum, qui

sunt in terra\ TJnde peto: ut, cum verha mea hec impleta fue-

rint, memor obsequii mei, fidem et misericordiam cum filio meo

Richardo faciatis^ et paterne consolacionis manum ab eo non

subtrahatis. Cui ille subridens : Et quis ego inquit vel quid ego

aut quid magni in me esse poteritf Si tamen excelsus Dominus,

qui humilia respicit et alta a longe cognoscit^, exiguitatem meam

promovere dignatus fuerit, absit a me peccatum hoc in Domino,

ut benignitas et humanitas mihi a vobis inpensa oblivioni tra-

datur. Scriptum quippe est: „Elemosina viri quasi sacculus cum

ipso, et graciam hominis conservabit'^'^. Decet igitur, ut et ego

graciam et misericordiam, quam hic inveni, domui huic conser-

vem. Quod et postea devotus implevit. Quia, factus episco-

pus, eundem Richardum familiarem sibi vernulam assumpsit et

^pieciali amoris privilegio fovere non desiit.

.."i- r. 6. Sed ut ad id redeam, unde digressus sum, imperator

Heinricus, fide et prudentia pii Ottonis agnita, secrecius eum

compellans, an psalterium cordetenus psallere posset, inquisivit.

Quo respondente: Etiam, gavisus imperator eum sibi assidere

precepit; et remotis aliis, psalmodie cum eo vacabat, quociens

a negociis expeditus esse poterat. Erat enim imperator litteris

usque adeo imbutus, ut cartas, a quibuslibet sibi directas, per

semet ipsum legere et intelligere prevaleret. Codex autem,

in quo psalmos decantabat, manuali frequentia rugosus et ad-

modum obfuscatus erat. Quod pius Otto cernens, absente im-

.. ,, . a. nomen om. C. b. facietis C. i^- -ij;!

1. 2 Reg. 7, 9. 2. Ps. 137, 6. 3. Cf. Eccli. 17, 18.
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peratore vetusto codicera involucro despoliavit et, uuvam mer- on

catus pellem eumque decenter cooperieus, loco suo reposuit.

Veniens ergo postmodum imperator et quod factum erat nesciens,

psalterium a cubiculariis requirebat. Turbantibus autem se ad

quereudura cubiculariis — dum pre oculis omnium iacens vete-

ribus rescellis' codex exutus et novis deeoratus induviis nesci-

tur — fit huc illucque discursus nec quicquam reperitur. Tan-

dem imperator, divino commonitus instinctu: Vocate" inquit

Ottonem mctim; et ab eo sciscitamini Quo coram posito, impe-

rator ab eo psalterium exquirebat. At ille concitus librum corara

imperatore iacentem elevans: Ecce ait 'pre oculis omnium Mc

fuit, uhi et semper reponebatur. Obstupefactus imperator: Et

quis ait tam nitido hunc innooavit operimentof Et ille ait: Ego,

domine. Quo audito, imperator collum eius blandis stringens

amplexibus et in oscula proruens: Vivit Dominus! iuquit sici^f

tu inter cetera diligeutie monimenta psalterium meum, vetusto

exutum tegmine, novo illustrasti operiniento, sic ct ego te, pau-

pertatis tunica spoliatum, novi honoris culmine sublimabo. Et

exinde querebat oportunitatera, quoraodo eum promovere et pon-

tificali iufula rediraire posset. Nec raulto post anulus cum iioi

virga pastorali Premensis episcopi' ad curtera regiam perlata est.

7. Eo terapore siquidera ecclesia liberam electionera non

habebat, sicut postea sub Heinrico quiuto, raediante pie memorie

Kalixto papa, actura est. Sed cura quilibet antistes viara uni-

verse carnis ingressus fuisset, raox capitauei civitatis illius anu-

lum et virgam pastoralem ad palaciura transmittebant; sicque

regia auctoritas, communicato cum aulicis consilio, «rbate plebi

idoneum constituebat presulem. Itaque cum, ut diximus, virga

pastoralis et anulus episcopi Premeusis imperatori offerretur,

mox ille, accersito unice dilecto sibi Ottone, munera hec ei

conservanda tradidit. j

a. Vocare C.

1. V. Ducange Gloss. ad v. i-ecella ... rescella: „Glos3arium Carabro-

nense: „„Rescella3, genus induuienti, id est pelles"". 2. Liemari archi-

episcopi Bremensis, d. IG Maii 1101 mortui.

38*
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1102 Post paucos vero" dies rursum anulus et virga pastoralis

Ruperti Babenbergeusis episcopi' domno imperatori trausmissa

est. Quo audito, multi nobiles et tam sciencia quara diviciis in-

sigues ad curtem regiam confluebant, qui episcopatum Babenber-

gensem non mediocri precio sibi comparare temptabant. Impe-

rator vero — gaudens, quod occasionem honorandi intimum se-

cretalem suum Ottonem, ut voluerat, invenisset — cunctos, qui

pro eodem episcopatu adipiscendo satagebant, arguta responsio-

num ambiguitate suspensos reddidit. Accidit itaque, ut, pro-

cedens crepusculo diei cuiusdam ex aula regia et parumper in

limine subsistens, audiret puerulos quosdam naturali callentes

ingenio talia invicem mussitare: Non bene agit imperator, qui

nohilem illum Babenhergensem episcopatum precio venundare

disponit. Cur non pocius Jideli suo domno Ottoni hunc assignatf

in quo est aspectus angelicus, reverendus hahitus, mores religiosi,

facundia singularis, prudentia et magnanimitas admirahilis. Hunc,

omni pietate et industria conspicuum, decet esse pastorem popu-

loruni. Audiens hec, imperator hilaris eifectus est; recordatus-

que propheticum octavi psalmi versum: Ex ore infantium et

lactentium perfecisti laudem^, Deo gratias agebat, quod volun-

tatem suam hoc testimonio confirmari cernebat. Nec mirum,

quod infantilis etas tali eum preconio eiferebat. lllo enim tem-

pore, sicut et postea, tante benignitatis tanteque aifectionis
"•

erga omnes erat, ut nemo cohabitantium ei inveniretur, qui non

hunc ex corde diligeret et verum Dei servum acclamaret. Sed

et modestia habitus et perspicua religionis auctoritas sic in eo

erainebat, *ut nullus eo presente quippiam indecens aut risui

aptum verbo seu facto pretendere auderet; sed, cum regiam cur-

tem intrabat, mox omnes prioris lascivie intentionem magna

gravitatis manu tergebant. Imperator vero legatos honora-

biles clero et populo Babenbergensi dirigit; pastorem se eis, ido-

neum et electum ex milibus^, providisse nunciat; utque capitanei

a. vere C. b. effectionis C.

''•''
1. qui e vita exiit d. 11. lunii 1102. 2. Ps. 8, 3. 3. Cant,

5, 10.
'•''^ ' ' •^'- " "'

' -
yn.--u^
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civitatis Mogunciam ad natale dominicum ' sibi occurrant, pa- 1102

terna dulcedine raandat. Exhilarantur hoc nuncio Babenber-

genses. Et confestim Egilbertus prepositus, Adelbertus quoque Dec.

decanus cum Eberhardo pie memorie, tunc Sancti, lacobi —
postmodum vero maioris ecclesie — preposito'*, assumptis natu

maioribus et quibusque illustrioribus personis, iinperatori Mo-

gunciam tempore condicto occurrunt.

8. Interim vero clerus et populus Babeubergensis, diu iam

episcopali benedictione privatus, nullo modo a precibus cessabat.

Sed unanimi devocione congregatus in dominica proxima natali Dec. 21

dominico, solemni processione cum reliquiis sanctorum montem

beati Michaelis archangeli ascendunt; ibique missarum celebri-

tatem summa compunctionis dulcedine agentes, divinam exora-

bant clemenciam, ut — per summum sue sedis ministrum', qui

semper in adiutorium populo Dei occurrit*, eis propiciatus —
acceptabilem sibi largiri dignaretur antistitem. Quorum" pre-

ces et vota quomodo secretissimas Dei penetraverint aures, ho-

dieque et usque in consummationem seculi patenter datur intel-

ligi. Quia talem huic ecclesie destinavit presulem, qui omnes

predecessores suos meritorum prerogativa longe antecessit; cuius

memoria in omni ore quasi mel indulcabitur et ut musica in

convivio vini^ Divinitus enim re vera in hunc locum est di-

rectus; quem, pene conlapsum, mirifice Deo cooperante repara-

vit et cultu iuteriori et exteriori tam nobiliter augmentavit, ut,

quousque mundus iste volvitur, eius laudabile meritum semper

accipiat incrementum.

Venientibus itaque capitaneis ecclesie Babenbergensis, im-c. Dec. 25

perator eos cum honorifico gaudio suscepit; et adscitis coram

principibus ait: Quantum profectui et honori ecclesie Babenber-

gensis congratuler, hinc advertite: quod, cum tot magne et alti «

sanguinia persone episcopatum, hunc a me precio comparare

temptarent, ego illum pocitis, qui Jide morihus sapientia et reli-

a. Quocum C.

1. 1102 Dec. 25. 2. quera scimus obiisse d. 26 lunii a, 1143. V. An-

nales S. Petri supra p. 554. 3. Michaelem. 4. Cf. Dan. 10, 13. 5. Eccli. 49, 2.
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1102 gione cunctis prestat, vohis eligere malui. Et advocans pium
^^' "^ Ottonem, anulum et virgam pastoralem Preraensis episcopi ab

eo repeciit. Tllo sine mora resignante hec, imperator ait: E^c

multo iam Jemporc fidelem te michi et pre omnibus utilem ap-

probavi. Tempus est, ut et ego fidei tue digna munificentie niee

largitate respondeam. Accipe nohilem ecclesie Bahenhergensis

presulatum. Quem multi quidem pecuniis et munerihus sibi com-

parare satagunt; sed ego, spretis omnibus illis, te solicm hoc

pontificali culmine statui illustrare. Mox pius Otto, cadens in

i faciem et cum lacrimis se tanto apici" indignum esse protestans,

iussu cesaris ab optimatibus erigitur; anulo et virga pastorali,

quamvis plurimum renitens, investitur; et quantum se indignum

fatebatur, tantum dignus'* a cunctis asserebatur. Mirumque in

modum universa, que aderat, multitudo in electione eius accla-

mabat. Una omnium voluntas eadem vota eademque sentencia:

Ottonem episcopatu esse dignissimum ; felicem fore tali ecclesiam

sacerdote. Quid nmlta? Non aliud pium Ottonera facere licuit,

nisi quod iraperator et populus Domino volente constituit. Ita-

que imperator, clero et populo affectuosa eum sedulitate com-

mendans: Ecce ait elcctus et Deo dignus pontifex. Hunc ut

viscera mea desideranter suscipite; scientes eum omni divina et

humana scientia probabiliter' instructum. Nam, ut vcrum fa-

tear, ex quo regni solium Deo largiente conscendi, in comitatu

riostro vel in capella nostra non memini'^ me virum honestate"

prudencia et omni virtutum genere prestantiorem vidisse. Ad

hec Berngerus' comes de Sulzbach, cui cum bonis semper leva

i ,-,-.'1 n voluntas fuit, submurmurans : Domine ait nescimus: quis vel

unde sit, quem nobis pastorem assignasti. Cui imperator: Si

unde sit ait queris, Babenberg mater eius; cgo autem pater

.ipsius sum. Et vivit Dominus! Qui nocuerit eum, tanget" pu-

pillam ocidi mei^ ; quive eum deponere temptaverit, me quoque

regni solio privabit. Hunc dicino credens elcctum iudicio, vohis

a. sic codd. b. dignius C, dignus E. c. probaliter C. d. memimini C.

e. honeste C. f. Berincherus C, Berngerns E. g. tangat C.

,1:,h1. Zach. 2, 8: „qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei".
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pontijicetn dignum offero. Nam qualis sit quantave in eo gratia 1102

redundety evidentius adhuc experimentum capietis. His dictis

cuncti, elata in altum' voce, laudem Deo canebant; clerus et

populus, prospera ei divinitus inprecando, affectuosis vocibu^

concrepabat. "•'^
' r "n

r

9. Imperator autera, secrecius eum de necessariis quibus-

que paterna informans diligentia, aliquamdiu in palacio detinuit;

donisque optimis cumulatum ecclesie Babeubergensi honorifice

destinavit. At pius Otto, cari cesaris vitam carissimo lesu mul- 1103

tum commendans, iter cum suis aggressus est.

Cumque emenso itinere ad villam Ampherbach ' dictam ve-

nisset, occurrunt ei eminenciores quique et honorati Babenber-

gensium; et magno exultationis concentu patrem desiderantissi-

mum excipientes, debiti sedulitate obsequii invicem sese preve-

nire certabant. Ipse autem, paululum ex eadem villa pro-

gressus, cum civitati Babenberg appropinquaret, ad demonstranda

vere humilitatis et invicte magnanimitatis exempla equo, cui in-

sederat, sese excuciens et calciamentum solvens, nudipes intrat

urbem. Erat autem tunc hyemps nivosa et glaciali frigore asper-

rima; et ille beatus, igne divini amoris calens in intimis, virili

constancia tolerabat horrorem tanti algoris, ita ut, per longissi- '' ''^'

mos vie tractus nudipes ambulans, cunctis pro hoc admirationi

esset ac stupori. Igitur in purificatione sancte Dei genitricis Febr. 2

Marie pio Ottone kathedram suam invisente, derus et populus

Babenbergensis unanimi devocione adunatus ante portam civita-

tis occurrit; et solempni apparatu cantuque dulcisono, ut com-

petebat, in domum Domini novum pastorem deducentes, cum

lacrimis spirituali gaudio plenis Deo gratias agebant. Cum-

que post debitam devote susceptionis et salutationis iocundita-

tem domum episcopalem adisset, pedes eius nimio gelu dirigiie-

rant, ita ut sanguis, guttatim procurrens, tepida eos aqua con-

foveri urgeret. Unde et postmodum sepius vehementissimo po-

dagre dolore cruciabatur. Sed inerat ei admiranda fortitudo

1. a Bamberga inter occidentem et meridiem.
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patientie et robur mentis tantaque vis amoris Christi, ut pro

hoc a Dei opere nullatenus cessaret.

Sciens autem veridicum" illtid proverbium: Hereditas, ad

quam festinatur in principio, in novissimo henedictione carebit ',

1103-1105 consecracionis sue gratiam longo tempore, id est per triennium,

distulit; ut postmodum suscepti presulatus curam tanto perfec-

tiori interiorum et exteriorum sciencia administraret, quanto ad

hanc instructior ex tempore veniret. Augebat quoque dila-

tionis huius causam scismatis, quod tunc in regno erat, dolenda

satis confusio. Quia Ruthardus venerabilis Moguntinus archiepi-

scopus, quasi rebellis imperatori et pro hoc kathedra sua depul-

sus, in Thuringia per octo annos iam morabatur'^; plurimi quo-

que episcoporum in Teutonicis partibus officii sacerdotalis sus-

pensione multati fuerant. Unde pius Otto ordinacionis sue

gratiam a beatissime memorie Paschali papa consequi deside-

rabat; sciens, quante aifectionis privilegio Babenbergensis eccle-

sia a fundatore suo beato Heinrico imperatore primitus Romane

sedi, quasi unica filia matri, esset oblata. Pro hoc ergo litteras

huiuscemodi per fideles et honorabiles nuncios misit apostolico:

I105ex.— 10. Domno apostolico Paschali — spiritvalis doni patitur

1106 in. • 3
penunani .

1106 11. His ergo litteris ab apostolico reverenter susceptis et

relectis, idem suramus pontifex Paschalis gaudio repletus — erat

enim totus caritate diffusus omnique aifabilitate iocundus — pium

Ottonem paterna dulcedine ad sedem apostolicam evocavit. Qui,

pro hoc ymnidicas Deo gratiarum actiones exsolvens, ut man-

datum acceperat, cum suis inpigre limina apostolorum adiit.

Cumque hilari satis reverentia ab apostolico susceptus fuisset,

iuxta quod scriptum est: Tustus in principio sermonis accusator

est sui*, genibus domni pape advolutus, curam pastoralem hu-

militer ei resignavit ; se indignum et nullatenus tanto oneri aptum

esse, lacrimosis singultibus vociferans. Verebatur enim aliquan-